2020 年 3月 18日

各 位

株 式 会 社 ラ ク ー ン ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 取 締 役 社 長  小 方  功

( コ ー ド 番 号 ： 3 0 3 1  東 証 第 一 部 )

問い合わせ先：

取 締 役 副 社 長  今 野  智

電 話 ： 0 3 － 5 6 5 2 － 1 7 1 1

当社連結子会社間の吸収分割に関するお知らせ

当社は、本日、会社法第 370 条及び当社定款第 25 条に定める取締役会の決議に代わる書面決

議 によって、当社の 100％子会社である株式会社ラクーンフィナンシャル（以下、「ラクーンフ

ィナンシャル」という）の事業用家賃保証事業を、同じく当社の 100％子会社であるＡＬＥＭＯ株

式会社（以下、「ＡＬＥＭＯ」という）に承継する吸収分割（以下、「本分割」という）を行うこ

とを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本分割は、当社グループ内における組織再編であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

１. 本分割の目的

ラクーンフィナンシャルでは同社が保有する企業与信ノウハウを活かした決済・保証サービス

を複数展開しており、事業用家賃保証事業については 2014年 3月より提供しております。2018

年 12 月に関東圏の個人向け居住用物件をメインとした家賃保証サービスを展開するＡＬＥＭＯ

を当社グループに迎え入れ、居住用/事業用のどちらの物件にも対応可能な体制を整えました。
今般、２つに分散していた家賃保証事業に係る経営資源を一本化することで、シナジー効果を

発揮し、より利便性の高いサービスの提供を実現することが可能となると判断いたしました。ひ

いては、当社グループ全体の企業価値をより一層向上させていくことも可能になると判断し、本

分割による組織再編を行うことといたしました。

２. 本分割の要旨

(1) 日程

取締役会決議 2020 年 3月 18日

吸収分割の契約締結日 2020 年 3月 19日（予定）

臨時株主総会決議 2020 年 4月 30日（予定）

吸収分割の効力発生日 2020 年 5月 1日（予定）

(2) 本分割の方式

ラクーンフィナンシャルを分割会社とし、ＡＬＥＭＯを承継会社とする吸収分割であります。

(3) 当該組織再編に係る割当ての内容

分割会社であるラクーンフィナンシャル及び承継会社であるＡＬＥＭＯはいずれも当社の

100％子会社であるため、本分割に伴う株式割当てその他対価の交付はございません。

(4) 当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 会社分割により増減する資本金

分割当事会社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利

効力発生日における分割会社であるラクーンフィナンシャルの事業用家賃保証事業に関する資

産、債務、契約その他の権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

(7) 債務履行の見込み

本分割後におけるラクーンフィナンシャル及びＡＬＥＭＯの債務履行の見込みについては、問

題ないものと判断しております。

３. 本分割の当事会社の概要

分割会社 承継会社

(2020 年 3 月 18 日現在) (2020 年 3 月 18 日現在)

(1)名称 株式会社ラクーンフィナンシャル ＡＬＥＭＯ株式会社（※１）

(2)所在地
東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目 14 番

14 号

東京都中野区東中野 5-5-5 徳舛ビル

１階（※２）

(3)代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

秋山 祐二

代表取締役社長

高山 茂満

(4)事業内容 保証事業 家賃債務保証業

(5)資本金 490,000 千円 100,000 千円

(6)設立年月日 2010 年 10 月 1 日 2009 年 12 月 22 日

(7)発行済株式総数 15,000 株 4,900 株

(8)決算期 ４月 30 日 ４月 30 日

(9)大株主及び持株比率
株式会社ラクーンホールディングス

100%

株式会社ラクーンホールディングス

100%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決算期 2019 年 4 月期 2019 年 4 月期

純資産 430 84

総資産 4,442 313

１株当たり純資産（円） 28,717.47 17,160.70

売上高 1,123 157

営業利益 260 17

経常利益 259 17

当期純利益 177 65

1 株当たり当期純利益（円） 11,846.96 26,737.41

（※１）2020 年 5 月１日付で、「株式会社ラクーンレント」に商号変更予定です。

（※２）当社本社（東京都中央区）へ移転予定ですが、現段階では移転日は決定しておりません。

(1) 分割する事業部門の事業内容

ラクーンフィナンシャルにおける事業用家賃保証事業

(2) 分割又は承継する部門の経営成績

2020 年 4月期第 3四半期の売上高：   90百万円

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2020年 1月 31日現在）

（単位：百万円）

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

資産 145 負債 93

（注）分割する資産及び負債の金額は、2020 年 1月末日の現況に基づいた見込み額を記載して

おります。また、実際に分割する資産及び負債の金額は、上記から変動する可能性があ

ります。

４. 本分割後の状況

本分割後の承継会社は 2020年 5月 1日付で、「株式会社ラクーンレント」に商号変更予定で

す。また、承継会社は当社（株式会社ラクーンホールディングス）本社所在地（東京都中央

区）へ移転予定ですが現段階では移転日が決定しておりません。その他、代表者の役職・氏

名、事業内容、資本金の額、決算期につきましては変更ありません。

５. 今後の見通し

本分割は、当社グループ内の組織再編であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微である

と判断しておりますが、今後の見通しにおいて、その影響に重要性があると判断した場合に

は、速やかに開示いたします。

以上